(5) Ὁ σταυρὸς τοῦ Χριστοῦ, τοῖς μὲν ἀπίστοις

δοσμὴν μύρων σου δραμούμεθα (83). Μὴ ἀλειψέσθω⁹⁰ τις δυσωδίαν διδασκαλίαν τοῦ αἰῶνος τούτου, ἡ ἀγία τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησία μὴ αἰχμαλωτισθῆ (84) ὑπὸ τῆς πανουργίας αὐτοῦ, ὡς ἡ πρώτη γυνή⁹¹· διὰ τί λογικοὶ ὄντες, οὐ γινόμεθα φρόνιμοι; διὰ τί ἐμφυτον τὸ περὶ Θεοῦ παρὰ τοῦ Χριστοῦ λαβόντες κριτήριον, εἰς ἀγνοίαν καταπίπτομεν, καὶ ἐξ ἀμελείας ἀγνοοῦντες τὸ χάρισμα ὃ εἰλήφαμεν, ἀνόητως ἀπολλύμεθα;

XVIII. Ὁ σταυρὸς τοῦ Χριστοῦ, τοῖς μὲν ἀπίστοις σκάνδαλον ἐστὶ· τοῖς δὲ πιστοῖς (85), σωτηρία καὶ ζωὴ αἰῶνος. Ποῦ σοφός (86); ποῦ συζητητής; ποῦ καύχσις τῶν λεγομένων δυνατῶν (87); Ὁ γὰρ τοῦ Θεοῦ Υἱὸς (88), ὁ πρὸ αἰῶνων γεννηθεὶς (89), καὶ τὰ πάντα γκώμη τοῦ Πατρὸς συστησάμενος, οὗτος ἐκουφόρηθη ἐκ Μαρίας, κατ' οἰκονομίαν Θεοῦ (90), ἐκ σπέρματος μὲν Δαβὶδ, ⁹¹ διὰ Πνεύματος (91) δὲ ἁγίου· Ἴδὸν γὰρ, φησὶν, ἡ Παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται, καὶ τέξεται υἱόν, καὶ κληθήσεται Ἐμμανουήλ. Οὗτος ἐγεννήθη, καὶ ἐβαπτίσθη ὑπὸ Ἰωάννου (92), ἵνα πιστοποιησῆται τὴν διάταξιν τὴν ἐγγεγραμμένην τῷ προφήτῃ (93).

⁹¹ I Cor. i, 18, 23, 24. ⁹² Ibid. 20. ⁹³ deest in al.

σκάνδαλον ἐστὶ, τοῖς δὲ πιστοῖς. Vet. vulg.: « Quia crux Christi infidelibus quidem scandalum est, fidelibus autem, » etc. Anglican.: « Peripsema meus spiritus crucis, quæ est scandalum non credentibus, nobis autem salus et vita aeterna. » lb.

(86) Ποῦ σοφός. Additur et Ποῦ γραμματεὺς; ex I Cor. i, 20, a veteri vulgato interprete. Sed neque in veteri nostro Latino altero, neque in Graeco (vel Augustano vel Nydrucciano) ἐπίβλημα hoc comparat. In Genevensis vero editionis textu Graeco, per typographi incuriam, ommissa etiam sunt illa: Ποῦ σοφός; ποῦ συζητητής; lb.

(87) Ποῦ καύχσις τῶν λεγομένων δυνατῶν; Vet. vulgat.: « Ubi exsultatio dictorum? » Anglican.: « Ubi gloriatio dictorum sapientum? » lb.

(88) Ὁ γὰρ τοῦ Θεοῦ Υἱὸς, usque ad ἐγγεγραμμένην τῷ Προφήτῃ. Locum hunc, a Theodoro in dialogo i (quem Ἀτρεπτον inscripsit) citatum, cum aliis editionibus in Prolegomenis comparavimus. Vidend. ibi., cap. 4, 11, et cap. 18. lb.

(89) Ὁ πρὸ αἰῶνων γεννηθεὶς. Vet. vulgat.: qui ante saecula genitus est, » ut habet codex Magdalensis, vel « natus est, » ut Petavianus, Baliolensis et libri editi. lb.

(90) Κατ' οἰκονομίαν Θεοῦ. Θεοῦ, quod ab Augustano codice aberat, non solum ex Theodoro, sed etiam ex Nydrucciano codice, et utroque veteri interprete Latino est restitutum, licet Dei nomen (quod habetur in impressis) etiam in Petaviano et duobus Oxoniensibus vulgatae Latinae editionis exemplariis desideretur. lb.